
Kladníky
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Lipník nad Bečvou GPS souřadnice: 49.483675N, 17.602926E

Nadmořská výška: 318 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 346 ha

Počet obyvatel: 153 PSČ: 751 31

Adresa URL: www.kladniky.cz

Památky a zajímavosti Kladníky
Do roku 1848 se nacházel v Kladníkách na lípě před č. p. 23 zvonek, roku 1848 byla postavena na obecní
louce zvonice. Po jejím zboření 4. července 1922 vznikla v obci téhož roku zděná kaple Navštívení
Panny Marie nynější podoby, jejíž výstavbu financovaly milodary. Vysvěcena byla 13. září 1925. Na kapli
je umístěna pamětní deska osmi padlým v 1. světové válce.
Ojedinělou technickou památku představuje zdejší dřevěný větrný mlýn o rozměrech 5,7 x 5,7 m a
výšce 10 m, pocházející z roku 1829. Postavil ho mlynář František Skopal ze Soběchleb. Obytné stavení
vybudoval až po roce l847. V držení mlýna se do roku 1959 vystřídalo celkem 15 majitelů. Od roku 1909 se
mlýn stal majetkem Eduarda a Otylie Honových, kteří pocházeli ze Slezska. Jejich syn František, narozen v
roce 1901, převzal mlýn v roce 1931. Roku 1983 bylo vnitřní zařízení tohoto mlýna odvezeno do
Valašského muzea v Rožnově pod Radhoštěm a stalo se součástí skanzenu Mlýnská dolina. Na
původním místě nyní stojí pouze původní skelet mlýna, od té doby neudržován.
Dalšími zajímavostmi jsou socha sv. Antonína a socha sv. Josefa Pěstouna u kaple, socha Ježíše Krista při
výjezdu z obce směrem k Hlinsku, socha sv. Panny Marie Hostýnské u větrného mlýna, socha sv. Jana z
Nepomuku při výjezdu z obce směrem ke Lhotě a dřevěný kříž při výjezdu z obce směrem do
Bezuchova a Šišmy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6190/kladniky/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 02:53:57


